24 Cæterum non hic sistebat solummodo basis, & fundamentum capte hodie de novo resolutionis favore Principissæ Hippolytae; nam millies etiam ad exuberantiam gratis concesso, quod inspecta prima ordinatione Testatoris, jus prætentandi, seu nominandi ad hanc Cappellaniam vigore illorum verborum, *Eredi, e Successori*, foret fortasse hæreditarium; Denegari tamen nullo modo poterat, quod attenta prædicta contemplatione copulativa domus Ludovisia non existaret simul, ac redderetur mixtum, sicuti tale censemur, ac stabilitur à Scribentibus *Juspatronatus*, quoties eodem tempore præter qualitatem hæreditariam insimul fuit habita ratio sanguinis, & agnationis in Successoribus ejusdem sanguinis ad tradita quotidie, & signanter per *Paris. conf. 48. lib. 4. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 11. num. 4. Cardin. de Luc. de Jurepatr. disc. 24. num. 9. Panimoll. decis. 127. num. 21. Rota decis. 267. num. 3. par. 6.* & *decis. 254. n. 16. par. 11. decis. 223. num. 16. par. 19. recent.* & in addit. ad meam decisionem impressa la 38. sub num. 28.

25 In hoc igitur statu, sive hypothesi jam latè fuit ostensum in præterita *decisione*, quod ea pars qualitatis hæreditaria efficiens in omnem casum mixturam, fuerat deinde penitus absumpta, atque redacta ad simplicitatem veræ agnationis per successivum *Testamentum tam Cardinalis*, quam Principis Nicolai illius fratris ab eo instituti, præmissa etenim illa infallibili propositione, quod citra aliam mentionem, seu explicationem de sui natura *Juspatronatus* transeat cum universitate bonorum; nec non supposita altera non minus indubitate conclusione, quod Patroni possessores, seu quasi *Jurispatronatus* quomodolibet hæreditarii valent per successivam ordinationem reddere idem *Juspatronatus* à principio hæreditarium merè postmodum agnatitium, & familiare, ita nedum exigente majori Ecclesiæ, sive Beneficii favore, sed etiam libera facultate ipsius Patroni, qui eodem modo, quo valet bona sua libera, & hæreditaria supponere cuilibet fideicommissio agnatio, ita non resistente, imò beneficium reportante Ecclesia valet *Juspatronatus* hæreditarium ex sui voluntate electere in agnatitium, & familiare, ut tradunt *Vivian. de jurepatr. par. 3. lib. 14. cap. 1. n. 26.* & *36. modern. Roman. in ejus discept. 53. n. 19. Rota decis. 20. n. 10.* & *11. post Antonell. de jur. & oner. Cleric. & in Majoricens. Beneficii 11. Junii 1705. §. Nullatenus refragante coram bon. mem. Muto, ultra cæteros abunde relatós in eadem præterita decisione diei 16. Marii 1708. §. Nibilominus, & §. Verum coram me.*

Profectò de voluntate ad præsens tam Cardinalis, quam Principis Nicolai ejus fratris, & successoris nequaquam ambigi posse liquebat, dum Cardinalis in sua testamentaria dispositione instituendo hæredem eundem Principem Nicolaum, ejusque filios masculos descendentes per lineam masculinam declarare melius suam intentionem pollicitus fuerat in particuliari Instrumento Primogenituræ, hortando, & exorando interim hæredem, ac posteros, ut majorum suorum gloria amplificaretur, & cresceret secundum verba ulterius recensita in prædicta *decisione*. §. Quod autem; Quapropter cùm idem Princeps Nicolaus hæres immediatus profitendo adimplere mentem, & servi-

tium (sunt verba præcisa) *di mio fratello Cardinal Ludovisio*, instituerit sibi hæredem Joannem Baptistam ejus filium, *per via di Primogenitura, & in maniera, che passi da lui alli suoi figliuoli, e descendantì in infinito, con prelazione sempre dellì uomo* alle donne, quis dixerit, quod prælatio hæc masculorum non supponat quoque vocationem fœminarum saltè per posterius, ut latius fuit demonstratum in præfata præterita decisione ab enunciato §. Absque eo quod usque ad §. Itaque, maxime in Primogenituris, & Majoratibus ordinatis ad instar illorum, qui usu, & ratione invaluerunt apud Hispanos, à quorum Monachis hæc præclarissima Familia quampluribus feudis majoris dignitatis justè fuerat locupletata, admittendi scilicet semper subsidiariè fœminas *Molin. de Primogen. Hispan. lib. 3. cap. 4. num. 6. & seq.* & in individuo Jurispatronatus in ordine ad Primogenitaram, idem *Molin. lib. 1. cap. 1. num. 26. & 27.* cum aliis inutiliter cumulandis, atque transcribindis, dum plenè hæc omnia in præcitata anteæda decisione cum responsione ad quælibet objecta enucleantur.

Addebat ad super abundantiam tantummodo, quod tantum aberat Principem Nicolaum voluisse, quin etiam cogitare unquam valuisse fœminas immedias à se descendentes arcere à sua successione, & Primogenitura, quantumvis Dominam Principissam in concursu masculorum temporaliter tacitasset, relinquendo ei, ejusque sorori Laviniae scut. 40000., quin potius adeò allaboravit ad inclusiōnem earumdem proprietarum filiarum, & fœminarum, ut non sine magnis incommodis, & impensis curaverit, & obtinuerit, ut investitura ab eodem reportata ad Principatum Plumbini, & Venusiae etiam contra antiquam formam, & cancellos earumdem præcedentium investiturarum, amplectentur quoque, & comprehendenter easdem suas filias, ac fœminas descendentes; Quapropter cùm præcisè etiam effectivè disponuerit de iisdem Principatibus in sua Primogenitura, illos subjugando eidem Primogenitura, quomodo idecirco somniari poterat, quod illas postea ab eadem Primogenitura eliminare cogitaverit, cùm voluntas ex se citra distinctionem bonorum, & territo-

rium semper sit individua, & unica, nisi diversimodè limitetur, & explicetur per disponentem ad ea, quæ in proposito Tex. in l. nibil est aliud ff. de verbis signific. notat Surd. in conf. 535. num. 19. & conf. 553. n. 11. Giovagnon. conf. 47. num. 2. lib. 1. Mantic. de tacit. lib. 6. tit. 8. num. 14. Bellon. de jur. acrefesen. cap. 10. quæst. 2. num. 135. & seq. Donat. de Marin. resol. 141. num. 6. cum cæteris per Mans. in consult. 678. num. 13., & præcipue num. 15. Rota decis. 437. num. 2. coram Cavaler., & decis. 497. num. 12. & seqq. coram Merlino.

Et ob id irritus labor, & improbus vi-sus est respondere ad ea, quæ quodammodo indigestè non ponderatis circumstantiis, omnibusque conjecturis, & verbis nostrarum dispositionum ad defensam sui Clientis in oppositum scribere tentavit Turr. var. resol. tom. 3. tit. 12. quæst. 70. exitus quippe ejus consultationis, ut fert adagium, acta comprobavit, dum nihil Turres potuit obtainere pro suo Cliente adversus D. Principissam Hippolytam, semper in positiva possessione Primogeniturae Ludovisie, ut tamen temporum vices patiuntur, juridice remansam; non 26 enim in eo, quod dicant ad opportunitatem causæ, & in gratiam suscepti patrocinii attenduntur Consulentes, sed unicè spectatur, atque servatur, quod fuerit subinde judicatum, atque in substantia conclusum, juxta monitum Card. de Luca de alienat. disc. 25. sub num. 13., & de success. disc. 16. num. 15., & Franch. in decis. 260. num. 5. & 6.

Eoque fortius quia alibi idem Turres extra Clientela studium, & affectionem materiam pertractans contrarium ex diametro sublinuit in suo tract. de success. in Primogenit., & Majorat. Ital. par. 2. qu. 38., ubi expressè firmat, quod data contemplatione agnationis expressa in hisce Primogenitalibus ordinationibus, successio defertur ad omnes de familia, & agnatione, non obstante quod Primogenitura appareat per simplicitatem verborum restringita ad aliquam descendantiam citra specialem nominationem, seu vocationem aliorum de agnatione, & familia, ideoque quid dicere debuisset, quando Testator, sive Princeps Nicolaus adimplens, & exequutioni demandans, ut diximus, mentem Cardinalis, & invitando

explicè fœminas per posteriis, sese tam enixè declaravit per illa verba — atteso che la mia intenzione è che duri in perpetuo nelli miei Descendenti, ut præter eumdem Turrem perpendendo consimilem intentionem, & declarationem Testantis præcisè favore filii, seu filiæ immediatæ contra matrem extraneam ultimi masculi in asperiori, fortiorique casu optimè deci- sum fuit in jam allegata Romana Primogenitura de Fabiis &c. 12. Decembbris 1707. cor. Reverendissimo Omaña Episcopo Gien- nensi, quibus in proposito quoque con- cordant introspecta natura Majoratum Hispaniæ, cuius erat Prorex Princeps Ni- colaus in Regno Sardiniae de tempore conditæ Primogenituræ, in qua professus fuerat Hiberiæ leges observare sub illis verbis — Observandose en todos las leges del Mayorasco plenè relati per Castill. quotid. quest.lib.5. cap.143. num.1. & 2.

27. Constabilito itaque, vel seorsim alter- utro , vel insimul utroque palam funda- mento , nimirum , quod aut Juspatrona- tus à Paulo Testatore relictum foret in se merè , & verisimilius agnatitum , vel quod data saltèm inevitabili necessitate mixturæ, mixtura hæc remanserit penitus sublata per successivas testamentarias di- spositiones Cardinalis, & Principis Nico- lai , utique non oportuisset ulterius pro- gredi pro afferenda firmitate persistentiæ in decisis, sed adhuc Domini ulterius, solida semper de reliquo restante innegabili mixtura, minimè tertio loco ambegerunt, quod etiam in his terminis , quatenus oportuisset , ad abundantiam suffulta un- dique dici mereretur D. Principissa Hippolyta utraque qualitate, sanguinis scilicet, de qua dubium non aderat , ac etiam altera hæreditis Cardinalis Ludovisi, ad hoc enim assumptum palpabiliter demon- strandum sat erat dicere, quod hujusmodi qualitas hæreditaria in feidis, Beneficiis, & Patronatibus mixtis conjunctivè exop- tata, non requiritur actu positivè, sed plus quam sufficit in potentia, itaut per con- cupiscentem illa pollere satis existat apud eum , per quem non stetisset, quominus foret hæres , ut præter ad saticetatem cu- mulatos in præsenti Decisione §. Nihil ob- stebat , dixerat etiam modernius Rota in Balneoregion. Beneficii 21. Januarii 1707. §. Qualitas coram R.P.D.Kaunitz Episcopo

Labacen., & aliàs in idem accumulavit Modernus Romanus discept. Eccles. discep. 4. num. 4.

28. Quin ulla modo ad eversionem hujusc fundamentalis propositionis ullatenus obsistere valeret, quod D. Principissa la- cessita in Tribunali Fabricæ ad declaran- dum, utrum vellet esse hæres Cardinalis Ludovisi, passa fuisset deputari Curato- rem hæreditati jacenti; prætermisso enim, quod omnia hæc gesta extiterunt, ignara ipsa D. Principissa, per quemdam Procu- ratorem nullo mandato procuræ consti- patum, nihilominus ex multiplici capite cessabat quoque omnis amaritudo, & qui- dem primò , quia posito etiam sufficienti (prout non aderat) mandato procuræ in permittente ista geri in Tribunali Fabri- cæ, utique talis repudiatio, vel renuncia- tio D. Principissæ tanquam fœminæ, red- debatur ipso jure irrita prorsus, & nulla, dum nullæ adhibitæ apparebant solemniti- tates præscriptæ per Statutum Urbis in cap. 151., quas omnino desiderari in repu- diatione hæreditatum de veriori profite- tur Pic. ad idem Statutum Urbis in cap. 151. quest. 8. per tot. modernus Asculanus ad di- citum cap. 151. annot. 44. art. 6. num. 615. & seqq. , & individualiter ad finem evitandi præjudicium amissionis Jurispatronatus firmavit quoque Rota nostra coram Cefso decis. 85. num. 8., parum curata, sive appli- cabili limitatione, nimirum quando hujus- modi renunciatio, sive repudiatio emissa fuit in judicio, ex Cardin. de Luc. de hered. disc. 14. nu. 6., nam Card. de Luc. in seq. n. 7. optimè se explicat id procedere in solo casu , quo actus sit quidem gestus coram Judge , sub opportuna tamen simul , & plena Causa cognitione , de qua nihil in illo Fabricæ Tribunali .

Secundò validius , quoniam istæ recu- sationes, & repudiationes, quæ quotidianè fiunt à divexatis in præfato Tribunalis , nusquam acceptæ fuerunt pro veris recu- sationibus , & repudiationibus , sed tan- tummodo pro practicatis ad finem sese eximendi à molestiis ejusdem Tribuna- lis , & à consequentiva consequentiarum caterva , atque gravamine , quemadmo- dum in nostris adamussim terminis Juris- patronatus , exigentis qualitatem hæ- ritariam , eaque in Fabrica denegata per Patronum conclusum fuit sub hac ratione in

in prædicta decis. 85. num. 8. coram Celfo, & decis. 16. num. 24. par. 19. recent., & in fortioribus de eo, qui se negavit hæredem in judicio solum præ timore solvendi debita, pro quibus conveniebatur Rota in Perusna Dotis 20. Junii 1701. §. Quod actus coram clar. mem. Cardinali Caprara, & in Romana, seu Sabinen. Bonorum 7. Martii 1704. §. Fortius coram bon. mem. Muto, & recentius in Viterbien. Salviani 18. Junii 1708. §. Hæc demum coram Reverendissimo Molines Decano.

Tertiò non minus robustè, quoniam si D. Principissa detrectavit in omnem casum sese hæredem declarare Cardinalis, id evenerat, ex quo præ multitudine Creditorum confluentium ad Congregationem Baronum, & omnia fermè Urbis Tribunalia, nec obulum ei reliquerat Cardinalis; Unde sicuti quotiescumque Cardinalis eamdem D. Principissam despexisset non relinquendo eam, sed alterum hæredem, parùm obfusset pro auferendo indumento aliàs necessario hujuscemodum qualitatis hæreditariæ ad finem ineundi præsentationem, ex quo per eam non extisset non fuisse hæredem, dum ad hunc effectum præcisum distinguitur inter hæredem actu, & hæredem in potentia, ita eidem Principissæ nocere non poterat, si hæres desinebat esse, ex quo Cardinalis vice scribendi alium hæredem quodammodo per indirectum, & virtualiter illam in substantia excluderet, totam suam hæreditatem reliquendo, seu subjugando
29 Creditoribus, & ari alieno; Unde bene Merlin. de pignor. lib. 2. quæst. 22. per tot. ostendit, quod Juspatronatus non cadit sub hypotheca Creditorum, sed avulsis etiam per Creditores omnibus bonis hæreditariis, jus remanet penè legitimum hæredem, optimè pariter, & in simili omnino Rota coram Coccino decis. 351. sub num. 3. 4. & 6., ubi in proposito patronatus hæreditarii inquit sufficere, quod quis sit hæres sanguinis, nullusque alias de sanguine compareat, etiamsi fuerit Comparenti ad præsentandum ex aliquo facto, ut in eo casu per confiscationem, impedita illa successio æqualis bonorum, ceteroquin competens potentialiter damnam juris, & sanguinis successor ab intestato.

30 Atque ex his supervacaneum effulgit quarto etiam loco respondere, quod vel satis sese ad effectum hodie juris præsentandi D. Principissa declarabat hæredem, dum actu præsentabat ex individualiter connotatis per Rotam in dicta decis. 85. num. 5. coram Celfo, vel semper suppeditabat D. Principissæ remedium reassumendi quamcumque potentiam succedendi, & existendi hæres, etiamsi eam millies ex subsequitis in fabrica desperdisset, dum tanquam mulier poterat semper adire Signaturam Principis adversus repudiationem quomodocumque, vel saltè ad hunc effectum læsivam, & consequenter semper perdurabat in ea illa potentia, qua unicè contentantur Scribentes, & Tribunalia ex jam copiosè in præterita dicta mea Decisione congestis, & quibus addi possunt etiam firmata in Romana, seu Parmen. Jurispatronatus 13. Decembbris 1700. §. Et reprobabat, & 17. Februarii 1702. §. Ex quibus coram Reverendissimo D. meo Molines Decano.

Ad malleum itaque tam actis contradictionis asserta, & vindicata priori decisione in ordine ad bonum jus, supervacaneum remanserat discurrere amplius de manutentione, de qua ab initio tractabatur, dum ultra quod D. Principissa, sive ejus Præsentatus de tempore motæ litis existebat in actuali quasi possessione Cappellaniæ, & per consequens erat de natura hujus interdicti retinendæ manutendus, hodie præcisivè à certis particularibus circumstantiis, in quibus bonum fortasse jus non extiterit tam clarum, manutentio semper est pedissequa boni juris ex constanti Rotæ opinione, de qua in decis. 228. num. 11. coram Emerix jun., & in Camerinen. Censum 23. Januarii 1698. §. Non obstat coram Reverendissimo D. meo Molines Decano, & in Romana Communantarum, & Fontanilis 20. Januarii 1702. §. Neque propterea coram Me, & in Beneventana manutentionis 4. Maii 1703. §. Nec obstat coram Reverendissimo Kaunitz Episcopo Labacen., & in Perusna manutentionis 21. Junii 1704. §. Non attento coram R.P.D. meo Scotto.

Utraque &c.

CA-